2) Quando la relazione primariamente è nel fondamento e, mediante il fondamento, è nell’individuo, essa non può denominare il supposito se prima non denomina il fondamento⁹⁵.

⁹² Cf. *QPraed.*, 25, §§ 38-40, I, 434-435; *QPraed.*, 26, § 15, I, 444; *QPraed.*, 27, § 19, I, 451.

⁹³ «Quod dicitur ‘relationem derelinquere esse absolutum’ hoc videtur repugnare sibi ipsi, quia forma non derelinquit aliud esse a se (sicut albedo non derelinquit aliud esse in albo – quo album est album – quam semetipsam)» (*Ord.*, III, 1, § 202, IX, 92). Si vedano anche: *Ord.*, III, 8, § 27, IX, 303-304 (ancora un paragone tra relazione e bianchezza, in quanto forme che ineriscono); *Ord.*, IV, 12, § 145, XII, 341 (le relazioni sono “formaliter” in ciò che relazionano); *QMet.*, V, 11, § 68, III, 589 (qualcosa è informato dalla relazione).

⁹⁴ «Modum ‘in’ – qui est relationis in fundamento – [...] non reducitur ad esse formae in materia nisi ubi fundamentum est limitatum, in tantum quod non habet perfecte identice in se ipsam relationem» (*Ord.*, I, 5, § 125, IV, 72). Si veda anche un altro testo: «Quando *relatio informat fundamentum*, suppositum dicitur relatum per se secundo modo secundum illud fundamentum, sicut Socrates similis est secundum albedinem vel albedine» (*Ord.*, I, 5, § 137, IV, 78; corsivi non originari)

⁹⁵ «Quando *relatio primo est in fundamento*, et mediante fundamento est in supposito, non potest *relatio denominare suppositum nisi quia prius fundamentum*, sicut Socrates non dicitur esse similis Platoni nisi quia est

Per esempio, Socrate non si potrebbe dire simile a Platone se non perché è simile a lui per la bianchezza o per un'altra forma qualitativa che fa da fondamento⁹⁶. Il fenomeno della denominazione fa pensare che il fondamento si comporti a tutti gli effetti come un soggetto che viene determinato dalla relazione⁹⁷. La ragione di ciò, tuttavia, non sta nella natura della relazione (p.es., perché è una forma “informans”), ma è tutta interna al fondamento. Ogni forma è un atto; se essa perfeziona qualcosa, allora quella cosa era in qualche modo in potenza per qualche aspetto. Perciò, se la relazione informa il fondamento, quest'ultimo deve essere in potenza rispetto alla relazione e si comporta come un soggetto che riceve una determinazione, sul modello del rapporto tra materia e forma. Nel caso in cui il fondamento non fosse in potenza, la relazione continuerebbe ad essere un atto e una perfezione, ma non informerebbe il fondamento, e quest'ultimo continuerebbe ad essere il fondamento della relazione senza venire attualizzato e perfezionato da essa.

«Relatio non est in substantia sicut forma in materia, sed si persona est ibi relativa, tunc relatio est in essentia sicut proprietates suppositi est in natura: esse autem in aliquo ut suppositum vel rationem suppositi in natura nihil infert de esse ‘in’ ut forma est in materia, licet, quando natura est imperfecta, proprietates individualis aliquo modo informet naturam»⁹⁸.

Quando la relazione informa il fondamento significa che questo è imperfetto, cioè non ha da se stesso una perfezione illimitata. Laddove, invece, il fondamento è infinito e quindi ha una perfezione illimitata, tutto quello che possiede, compresa la relazione, è identico a esso e pertanto esso stesso non viene perfezionato dalla relazione⁹⁹. Quindi, il modello forma-materia si può applicare quando c'è un atto che attualizza una potenza. Altrimenti, esso non è un buon modello esplicativo. La relazione è un atto del fondamento, e in questo senso essa è nel fondamento così come la forma nella materia, e allo stesso modo informa il fondamento come

similis sibi in albedine vel in aliqua alia forma» (*Lect.*, I, 5, § 107, XVI, 452). “Sibi” si riferisce a Platone, così come viene pure segnalato in nota nell'edizione critica. Quindi, è chiaro che “similis sibi” significa “simile a lui”, cioè a Platone.

⁹⁶ Due testi analoghi sulla distinzione supposito/fondamento: «Praeterea, non solum suppositum praecedit relationem, sed etiam fundamentum, – et multiplicato priore, multiplicatur posterius; igitur, multiplicato fundamento, multiplicatur relatio. Sic in proposito, fundamentum relationis multiplicatur, quia in Christo est natura divina et humana; sicut igitur si essent duae albedines in me, etiam essent duae similitudines, et corrupta una albedine, adhuc maneret una similitudo sine alia, sic modo in Christo similiter erunt duae filiationes reales, propter realitatem fundamentorum» (*Lect.*, III, 8, § 28, XX, 224); «Praeterea, distinctio prioris naturaliter concludit distinctionem posterioris; sed non tantum suppositum relatum praecedit relationem, sed etiam fundamentum; ergo multiplicato fundamento, multiplicatur relatio, – et ita in proposito, cum sint duo fundamenta, erunt duae relationes» (*Ord.*, III, 8, § 29, IX, 304).

⁹⁷ «Quandocumque fundamentum est potentiale ad relationem, prius naturaliter informatur fundamentum relatione quam suppositum» (*Ord.*, I, d. 26, § 85, VI, 44).

⁹⁸ *Ord.*, I, 5, § 147, IV, 82-83. La stessa dottrina della potenzialità dovuta all'imperfezione, si trova in *Lect.*, III, 1, § 21, XX, 6-7. Viene spiegato questo paradosso, ossia che la sostanza, da una parte, è in potenza rispetto all'accidente e viene perfezionata da esso ma, dall'altra, è più perfetta dell'accidente ed è “prior natura”.